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Abstrakt:

Práce si klade za cíl ukázat, jakým způsobem mechanistická filosofie Reného
Descarta dovolila tomuto filosofovi přijmout objev krevního oběhu Williama Harveyho a
současně nedovolila přijmout jeho vysvětlení srdečního pohybu.

V úvodní části zmiňujeme některé základní poznatky týkající se stavu
přírodněfilosofického poznání ve druhé polovině 16. století, které úzce souvisejí s tématy
práce. Stručně jsou také představeny osobnosti obou autorů, na které se práce zaměřuje.

Druhá, historicky zaměřená část se zabývá Aristotelovými, Galénovými a
Harveyho poznatky o úloze a pohybech srdce a krve v lidském těle. Jejím záměrem je
popsat, jakým způsobem Harveyho spis De motu cordis z roku 1628 umožnil odpovědět
na množící se problémy galénovského pojetí v 16. a na počátku 17. století.

Třetí část předkládá výklad úvodních kapitol Descartova spisu Le Monde z roku
1633, v nichž čtenářům představuje základní poznatky své nové mechanistické filosofie.
Mezi tyto poznatky spadají tři typy částic, vyplněnost světa, všudypřítomnost kruhových
pohybů a vztah Boha, přírodních zákonů a pohybu ve světě.

Ve čtvrté části se autor věnuje tématu, na němž se Descartes s Harveym neshodli,
totiž pohybu srdce. Descartovo vysvětlení jako hlavní příčinu veškerých fyziologických
funkcí spatřuje tzv. "oheň bez světla", který se v srdci nachází. Zatímco Harvey jako
činnou fázi srdečního pohybu chápe systolu, Descartova mechanistická východiska ho,
jak se pokusíme ukázat, přivádějí k pojetí diastoly jako činné fáze.

V páté části se věnujeme titulnímu krevnímu oběhu a jeho přijetí do Descartovy
mechanistické fyziologie. Za přijetím podle nás stojí jednak blízkost některých
filosofických a metodologických motivací obou autorů, jednak specifický přístup k
povaze kruhových pohybů ve světě. Na rozdíl od galénistů, kteří pracují s představou
srdce jako pramene, z něhož se krev do těla rozlévá a vyčerpává svou sílu, Harvey spolu s
Descartem mohou vidět srdce, respektive oheň bez světla, jako příčinu kruhových
pohybů krve.

Závěrem shrnujeme naše poznatky a odpověď na hlavní otázku práce, totiž co v
Descartově mechanistické filosofii umožnilo tomuto autorovi přijmout Harveyho objev
krevního oběhu a současně odmítnout jeho představu srdeční systoly jako činné fáze
srdečního pohybu.
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Abstract:

The aim of this thesis is to show in what way the mechanistic philosophy of René
Descartes allowed him to accept William Harvey's discovery of the circulation of the
blood, while at the same time prevented him from accepting his explanation of the
movement of the heart.

In the introductory section we mention some of the basic notions concerning the
state of natural philosophy in the second half of the 16 th century which are closely
related to the themes of the thesis. Both authors we are concerned with are also
presented.

The second, historicaly oriented section focuses on Aristotle's, Galen's and
Harvey's opinions on the role and motion of the heart and blood in the human body. The
aim is to describe how Harvey's 1628 treatise De motu cordis allowed to resolve the
proliferating problems faced by the Galenist tradition in the 16th and the early 17th

century.
The third section presents the exposition of the introductory chapters of

Descartes' 1633 treatise Le Monde in which he introduces the basic notions of his new
mechanistic philosophy. Among these are the three types of particles, the plenist
conception of the world, the omnipresence of circular motions and the relationship
between God, natural laws and motion in the world.

The fourth section is dedicated to Descartes' a Harvey's point of contention: the
motion of the heart. Descartes' explanation sees ՙthe fire without light՚ located in the
heart as the principal cause of all the physiological functions. Whereas Harvey considers
the systole to be the active phase of the motion of the heart, Descartes's mechanistic
principles lead him to consider the diastole to be the active phase.

In the fifth section, we focus on the titular blood circulation and its reception in
Descartes' mechanistic physiology. The acceptance was influenced by the similarity of
certain philosophical and methodological motivations of both writers, while at the same
time it was enabled by the specific role of circular motion in the world. In contrast to the
Galenists who use the image of the heart as a kind of a spring from which the blood flows
and its power is spent in the body, Harvey and Descartes perceive the heart and the fire
without light respectively as the cause of circular motions of the blood.

In conclusion, we recapitulate our discoveries and present the answer to the main
question this thesis poses: what is it about Descartes' mechanistic philosophy that
allowed him to accept Harvey's discovery of the blood circulation, while at the same time
prevented him from accepting Harvey's conception of the systole as the active phase of
the movement of the heart.
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Předmluva

Následující text se věnuje způsobu, jímž René Descartes do své mechanistické

fyziologie zapojil objev krevního oběhu. Práce vychází převážně ze dvou textů,

Descartova posmrtně vydaného spisu Le Monde a Harveyho publikace De motu cordis et

sanguinis in animalibus. Volba textů je motivována přibližně stejnou dobou, v níž byly

napsány: Descartes přerušil práci na Le Monde v roce 1633, tedy pět let po vydání

Harveyho De motu cordis.

Téma práce, jež se věnuje vztahu filosofie a medicíny, navazuje na některé

autorem dříve napsané texty, včetně seminárních prací ("Od πνεῦμα ψυχικός k esprits

animaux") a práce bakalářské ("Canguilhemův vitalismus"). Na rozdíl od bakalářské

práce není cílem podrobit Descartův mechanicismus kritice, ale naopak představit co

možná nejvlídnější čtení jeho textů.

Práce obsahuje jak části věnované dějinám lékařského a filosofického myšlení, tak

části systematicky rozebírající Descartova mechanistická východiska. Nejde nám ani tak

o vykreslení souboje "filosofa" a "vědce", ale o způsob, jímž se přírodněfilosofické

principy jednoho autora promítají do interpretace vědeckého objevu, jehož autor vychází

z filosofického myšlení odlišného ražení. Práce by měla podrobně vykreslit, jak

Descartova mechanistická východiska vedou tohoto autora k odlišnému pojetí srdečního

pohybu a zároveň k přijetí Harveyho objevu krevního oběhu. Přestože se v názvu práce

hovoří o krevním oběhu, pohyb srdce je, jak vyplývá i z názvu a členění Harveyho textu,

nezbytnou součástí tohoto objevu, a proto je mu věnována samostatná část.

Do češtiny nepřeložené texty jsou uváděny pod původními názvy. Pokud

zmiňujeme spis Le Monde, máme na mysli jeho text v úplnosti, pokud se odkazujeme na

Traité de la lumière nebo Traité de l'homme, máme na mysli konkrétně 1. až 15.,

respektive 18. kapitolu tohoto spisu. Odkazy na Descartova díla směřují pouze na

Adamovo-Tanneryho souborné vydání, a jsou tak dohledatelné i v současných edicích.

Citace z Le Monde přihlížejí k současnému pravopisu vydání Annie Bitbol-Hespériès (viz

Seznam literatury). V kulatých závorkách uvádíme původní znění termínů či částí vět. V

hranatých závorkách se nacházejí naše vsuvky, výpustky či jiné úpravy.
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1. Úvod

V roce 1543 byla vydána dvě díla, která zásadním způsobem ovlivnila směřování

západního poznání. V Norimberku Mikuláš Koperník publikoval pojednání O obězích

nebeských sfér,1 v Basileji vyšel spis De humani corporis fabrica Andrease Vesalia. Zatímco

první z nich obrátil pohled vzhůru a pozměnil vztah Země vůči okolnímu světu, druhý

směřoval pohled do útrob lidského těla, které podrobil důslednému pozorování.

O devadesát let později se René Descartes rozhodl nevydat svůj spis, později

označovaný jako Le Monde.2 Tento text lze číst jako výsledek snah překlenout témata

obou výše zmíněných pojednání prostřednictvím jednotného systému výkladu přírody,

který označujeme jako mechanicismus.3 Pokud renesanční úvahy o vztazích sympatie a

podobnosti mezi aristotelskou supralunární a sublunární sférou, mezi planetami a

lidskými záležitostmi včetně zdraví4 přestávaly dávat smysl v Koperníkově světě, v němž

Země není středem světa, Descartův Le Monde nahrazuje spojení mezi člověkem a

světem vycházející z podobnosti vazbou, která vychází z jejich totožné vnitřní struktury.

Ať už hovoříme o utváření a fungování světa s jeho hvězdami, planetami a kometami

nebo o utváření a fungování těla s jeho tkáněmi, orgány a tekutinami, vždy můžeme

jejich struktury vysvětlit na základě lidským okem neviditelných částic téže neživé látky,

z nichž se skládají, a pohybů těchto částic vůči sobě navzájem, které se řídí několika


[…]


autorů zaměřuje na dva konkrétní jevy – srdeční pohyb a pohyb krve – a snaží se

představit jejich radikálně nové vysvětlení. Nepodává systematický přehled veškeré

lidské anatomie a fyziologie, ale vybírá si velice konkrétní jev a hledá argumenty, které

by podepřely jeho domněnku o kruhovém oběhu krve. Nejdříve se věnuje vysvětlením

starších autorů, převážně Galéna, a současně zmiňuje pozorování, která tyto tradiční

poznatky zpochybňují. Poté přichází s vlastní hypotézou krevního oběhu, pro niž

následně nabízí tři hlavní argumenty. Jakkoli nikde nevyjmenovává vlastní filosofická

východiska, již z tohoto způsobu podání je patrná jistá spřízněnost s Aristotelovými

texty.

Descartův Le Monde pak postupuje v jistém ohledu opačně. Začíná obecnými

úvahami o způsobu, jakým se ke světu pomocí smyslů vztahujeme a v čem je tento běžný

způsob poznávání světa problematický. Následně představuje některá svá základní

stanoviska o povaze základních stavebních prvků světa a zákonů, jimiž se jejich pohyby a

interakce podle něj řídí. Poté z těchto principů staví nový svět, do něhož nevpouští nic

než tyto stavební prvky. Teprve pak se dostává k vysvětelní konkrétních jevů jako je

309Johannes Kepler, O šestiúhelné sněhové vločce: poutavé čtení o ničem, Praha, Matfyzpress 2017, přeložil
Petr Daniš (původní vydání 1611).

310Michael Faraday, A Course of Six Lectures on the Chemical History of a Candle, London, Griffin, Both, and
Company 1861.
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pohyb planet, příliv a odliv, světlo, pohyb končetin či spánek. Descartova bajka o novém

světě, který se s každým dalším vysvětleným jevem víc a víc přibližuje tomu našemu, má

za cíl přesvědčit nás o tom, že s jeho mechanistickými principy si poradíme s

vysvětlením všech jevů v našem světě, a to navíc bez zavádění podle Descarta

nesrozumitelných aristotelských pojmů. Jedním z mnoha probíraných jevů jsou pak

srdeční pohyb a krevní oběh.

Cílem naší práce bylo ukázat, jakým způsobem mechanistická východiska (3.

kapitola) dovolila Descartovi přijmout objev krevního oběhu, ale současně mu

neumožnila přijmout pohyb srdce v Harveyho podání. Obecně jsme se snažili vykreslit,

jakým způsobem daná přírodní filosofie – zde mechanicismus – může či nemusí přijmout

konkrétní objev (nebo jeho část). V námi vybraném případě byl tento objev navíc

motivován přírodní filosofií zásadně odlišného ražení, totiž aristotelismem.

K tomu jsme však nejdříve potřebovali představit základní poznatky před

Harveyho objevem, jelikož teprve na jejich základě je možné porozumět převratnosti

jeho objevu (2. kapitola). Tato převratnost pak v době vydání vede i k odmítnutí ze

strany zastánců tradičních galénovských nauk (5. kapitola, 1. podkapitola). Tyto

historické pasáže měly především za úkol zbavit čtenáře představy, že Descartovo přijetí

krevního oběhu je ve 30. letech 17. století, kdy na Le Monde pracuje, zcela

neproblematické a samozřejmé.

Hodnější pozornosti je pak soudě podle sekundární literatury spíše Descartovo

odmítnutí systolické fáze jako počátku srdečního pohybu, v němž se dobře promítají

odlišná pojetí lidského organismu u obou autorů. Harvey chápe orgán srdce jako část

těla s jí přidělenou funkcí, pumpováním krve, zatímco pro Descarta se jedná o pouze

určitým způsobem uspořádánou nádobu, v níž částice prvního prvku působí na kapky

krve, kterýžto děj označuje jako "žár bez světla" (4. kapitola).

Teprve ve zbytku páté, poslední kapitoly jsme se zaměřili na možnou odpověď,

proč Descartes neměl s kruhovým přesunem krve v cévách problém. Jednak mu na

Harveyho objevu imponovalo jeho zjednodušení fyziologie (žádné potřeby ovlivňující

proudění tekutin; pouze jeden typ krve a jeden směr pohybu krve) a způsob tázání, který

spočívá na vlastních pozorováních. Vedle toho jakožto autor dobře obeznámený s novými

poznatky v astronomii a vzhledem ke svému odmítnutí prázdna, spatřuje Descartes svět
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včetně Země jako plný kruhových, a v některých případech navíc nepřetržitých přesunů

částic. Přestože se může zdát, že pohyb nebeských těles a pohyb krve jsou zcela

samostatné oblasti tázání, v Descartově světě se principy, pomocí nichž je vysvětlujeme –

neživá látka a její přírodním zákonům podřízené pohyby –, neliší.

Oba autoři na základě vlastních stanovisek souhlasí s představou kruhového

oběhu krve v lidském těle. Harvey začíná u Aristotelovy představy kruhového pohybu

Slunce, který zapříčiňuje spojité cyklické procesy na Zemi. Descartes zase pracuje s

vyplněným světem, v němž každý pohyb částice implikuje kruhový přesun celého

spojitého řetězce částic.

Jedním z přirovnání, na která jsme v práci narazili, je obraz síta, kterým

prosíváme mouku a oddělujeme jemnější části od hrubých otrub. Pokud si tento obraz

vypůjčíme, můžeme Descartův vztah k Harveyho objevu popsat právě jako prosívání, při

němž úlohu síta sehrávají Descartovy mechanistické principy, prosetou moukou je

Harveyho krevní oběh, který je případem kruhového pohybu ve vyplněném světě. a

otrubami Harveyho pojetí systoly jako činné fáze srdečního pohybu, která nemá ve světě

vyplněném neživou a rozlehlostí definovanou látkou místo.
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