Vojtěch Čejka, “Descartova mechanistická fyziologie a Harveyho objev

krevního oběhu”. Diplomová práce. Posudek vedoucího práce.

This diploma thesis examines Descartes’ theory of the circulation of the blood and

the action of the heart in his manuscript Le Monde, explaining the reasons for his

adoption of circulatory theory and his preference for an expansive, diastolic

principle of circulation. The theory is discussed in relation to other theories of the

heart and blood—especially those of Aristotle, Galen and Harvey—and in relation

to Descartes’ own philosophical commitment to mechanistic explanations in the

wider natural sphere, together with his commitment to the plenum.

The author’s conclusions, based on careful attention to the historical

context, are, to my mind, interesting and sometimes original. In the fifth chapter

the author offers a detailed and perceptive account of the general significance of

circular motion in Descartes’ plenistic physics, where movement of a body out of

any place must be immediately followed by movement of another body into that

place to prevent the emergence of a vacuum. This predisposes Descartes to

postulate circular and spiral motion both in his theory of the heavens, and in his

explanation of terrestrial and organic phenomena. The circulation of the blood thus

becomes assimilated to a necessary and universal feature of Descartes’ particular

version of the mechanistic paradigm (pp. 84-85). The author also argues that

Descartes’ explanation of the heart’s action is fully consistent with the purity of his

mechanistic principles and is not infected―as some such as Georges Canguilhem

have argued―by resort to any occult principle (pp. 44-46). The author shows that

when Descartes talks of a ‘dark heat’ or ‘fire without light’ in the heart, he is not

appealing to a quasi-vitalistic principle, but rather assimilating the causality of the

heart’s motion to other natural phenomena, such as the fermentation of wine or

the warmth of rotting hay―phenomena which are to be ultimately explained in a

mechanistic way, as is borne out by Descartes’ later work, Principles of Philosophy

(Book IV, section 92). More generally, the author shows how Descartes is

responsive to a wide range of influences in his natural philosophy, characterising

the circulatory theory as a “složitá asambláž antických a novověkých představ” (p. 59).

Among these influences is, significantly, Aristotle, who emphasized the causal

importance of the heart’s inner heat or glow (žár) (p. 14), and Galen who also

treated diastolic motion as the active phase of the heart’s cycle (pp. 16-17). The

author, therefore, calls into question standard assumptions such as that Descartes’

natural philosophy is implacably opposed to Aristotelianism and tradition, or that

he is simply mechanizing Harvey’s findings.

The erudition of the thesis is to be commended. It displays a level of

knowledge of the primary and secondary literature that goes well beyond what is to

be expected at this level. The author’s arguments and conclusions are not founded

on a narrow or one-sided choice of secondary texts, but on a wide range of

literature in French, English and Czech. In addition, the author deals not only with

the contemporary secondary literature, but shows a good knowledge of older

classic texts such as Emanuel Rádl’s Dějiny biologických teorií novověku (1905-1913),

Thomas Kuhn’s frequently overlooked study The Copernican Revolution (1957), and

Koyré’s Du monde clos à l’univers infini (1962).

I would pose the following questions for discussion at the defence:

(i) The author writes as follows: “[Lucretius] hledá argument pro prázdno jako

nutnou podmínku pohybů ve světě, zatímco [Descartes] jako důsledek neexistence prázdna a

podmínku pohybů spatřuje kruhové pohyby, přesuny částic v kruhu.” (p. 83) I would like to

ask how Lucretius’ and Descartes’ differing attitudes to atoms, or corporeal

indivisibles might have determined these contrasting views of the significance of

motion outlined in the passage quoted. Relatively little attention is given in the

thesis to Descartes’ rejection of atomism and the important role of the infinite

divisibility of matter which flows from his geometrical conception of res extensa.

(ii) In the section “Proč Descartes zavádí mechanicismus; Příklad hoření” (pp. 27-

29), the author makes a good case for treating the intelligibility and economy of

mechanistic explanations as features that recommended such explanations to

Descartes. The author might be asked to consider whether Descartes’ endorsement

of mechanism also stems from his determination to make appeal only to efficient

causation in physical explanations because of his view that final causes are

inscrutable.

(iii) The author takes Descartes’ assertion in the Discourse on Method that God

himself places the fire without light into the human body to mean that God, as the

origin of all motion, established the initial motion and laws of nature at the creation

such that chains of communication of bodily motion would later produce the fire

without light in individual human embryos (p. 45). If this is the case, would the

author accept that Descartes is using deliberately misleading language? Would the

author also accept that because of Descartes’ doctrine of the continual creation or

conservation of the world by God, His action is directly involved in bodily motions

in every point of time too, not just at the creation?

Jednoznačně navrhuji práci k přijetí. Doporučuji známku výborně.
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